1－1

平成２１年 第３回 定例会

田 原 本 町 議 会 会 議 録
平成２１年８月１０日

午前１０時００分 開会

於田原本町議会議場

１，出 席 議 員 （１３名）

１番 古 立 憲 昭 君 ２番 西 川 六 男 君

３番 竹 邑 利 文 君 ４番 辻 一 夫 君

５番 吉 田 容 工 君 ６番 植 田 昌 孝 君

７番 松 本 美也子 君 ８番 小 走 善 秀 君

９番 吉 川 博 一 君 １０番 松 本 宗 弘 君

１１番 上 田 幸 弘 君 １３番 竹 村 和 勇 君

１４番 欠 員 １５番 欠 員

１６番 鶴 藤 幾 長 君

１，欠 席 議 員 （１名）

１２番 安 達 周 玄 君

１，出席した議会事務局職員

議会事務局長 松 井 敦 博 君 議 事 係 長 植 田 知 孝 君

１，地方自治法第１２１条の規定により出席した者

町 長 寺 田 典 弘 君 副 町 長 森 口 淳 君

総 務 部 長 中 島 昭 司 君 総 務部 参 事 石 本 孝 男 君

住民福祉部長 松 田 明 君 生活環境部長 小 西 敏 夫 君

産業建設部長 森 島 庸 光 君 総 務 課 長 鍬 田 芳 嗣 君

1－2

監 査 委 員 楢 宏 君 教 育委 員 長 大 西 宏 興 君

教 育 長 濱 川 利 郎 君 教 育 次 長 松 原 伸 兆 君

選挙管理委員会会計 管 理者 福 西 博 一 君 駒 井 啓 二 君事 務 局 長

農業 委 員会 小 泉 義 次 君事 務 局 長

１，議事日程

Ⅰ 報 告 例月出納検査結果報告

Ⅰ 提出案件

報第１３号 平成２１年度田原本町一般会計補正予算（第２号）の専決処分の報告

議第３０号 平成２１年度田原本町一般会計補正予算（第３号）

議第３１号 平成２１年度田原本町公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）

議第３２号 平成２１年度田原本町老人保健特別会計補正予算（第２号）

議第３３号 平成２１年度田原本町介護保険特別会計補正予算（第１号）

議第３４号 田原本町自転車等の放置防止に関する条例

議第３５号 都市水環境整備事業（特）第２１－１０号工事・大網道路排水整備工事

第１工区請負契約締結について

議第３６号 都市水環境整備事業（公）第２１－１１号工事請負契約締結について

議第３７号 都市水環境整備事業（公）第２１－１２号工事請負契約締結について

認第 １号 平成２０年度田原本町各会計歳入歳出決算の認定について

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

1－3

午前１０時００分 開会

○議長（松本宗弘君） ただいまの出席議員数は１３名で定足数に達しております。

よって、議会は成立いたしました。

これより平成２１年田原本町議会第３回定例会を開会し、直ちに会議を開きます。

町 長 開 会 挨 拶

○議長（松本宗弘君） 町長より定例会招集についてのあいさつを受けることにいた

します。町長。

（町長 寺田典弘君 登壇）

○町長（寺田典弘君） おはようございます。

議長のお許しをいただきまして、平成２１年田原本町議会第３回定例会の開会に

際しまして、一言ごあいさつを申し上げます。

まず初めに、私はかねてより休暇をいただきまして病気療養に専念をさせていた

だきました。私の健康管理に不十分があったことにより、議会を始め町民の皆様方

にご迷惑をおかけしましたことにつきまして、心からお詫びを申し上げる次第でご

ざいます。

おかげをもちまして復帰をさせていただき、心も新たに行政運営に取り組んでま

いりたいと考えているところでございますので、議員各位におかれましては、ご支

援ご協力のほどよろしくお願いを申し上げる次第でございます。また、本日公私何

かとご多用の中ご出席をいただき、今期定例会を開会でき得ましたことに重ねて厚

く御礼を申し上げる次第でございます。

さて、先月には九州北部、また山口県を襲った記録的な豪雨、また昨日来の雨に

よります兵庫県におけるたくさんの死傷者並びに行方不明者など、大きな被害が発

生しているところでございます。本町におきましても、平成１０年の台風７号によ

る強風により、建物や農作物等に大きな被害が発生したのを始め、局地的豪雨によ

る浸水被害がその後も発生をしております。また、当町域への影響を及ぼす地震と

いたしまして、東南海・南海地震の発生が懸念をされておるところでございます。

このように、いつ発生するかわからない自然災害に迅速かつ的確に対応するため

に、町地域防災計画を見直したところでございます。今後より一層町民の皆様が安

1－4

心して暮らせる災害に強いまちづくりを推進してまいりたいと考えております。

そのような中、今期定例会におきましては、平成２０年度田原本町各会計歳入歳

出決算認定を始め、１件の報告事項及び８議案の重要案件につきましてご審議を賜

るわけでございます。何とぞよろしくお願いを申し上げまして、開会のごあいさつ

とさせていただきます。

よろしくお願い申し上げます。

会 期 の 決 定

○議長（松本宗弘君） 会期の件についてお諮りいたします。本定例会の会期は本日

から２１日までの１２日間といたしたいと思いますが、これにご異議ございません

か。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（松本宗弘君） ご異議なしと認めます。よって、会期は２１日までの１２日

間と決定いたしました。

会議録署名議員の選出

○議長（松本宗弘君） お諮りをいたします。会議録署名議員の選出については、会

議規則第１１９条の規定により、議長より指名することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（松本宗弘君） ご異議なしと認めます。よって、議長より指名いたします。

５番、吉田議員、６番、植田昌孝議員、７番、松本美也子議員、以上の３名の方

にお願いをいたします。

報 告（例月出納検査結果報告）

○議長（松本宗弘君） 報告事項を求めます。

現金出納検査の結果について、代表監査委員。

（監査委員 楢 宏君 登壇）

○監査委員（楢 宏君） おはようございます。

議長のご指名によりまして、去る６月２５日、７月２７日に議会選任委員ととも

1－5

に実施いたしました現金出納検査の結果をご報告いたします。

一般会計及び各特別会計に属する５月３１日、６月３０日現在の出納状況につい

て検査いたしましたところ、検査現在日での現金残高は、町指定金融機関保有の現

金残高及び各金融機関の預金残高の合計と歳入歳出簿現金残高と符合し、関係法令

を遵守の上、的確に処理されていたことをご報告申し上げます。

以上でございます。

○議長（松本宗弘君） 日程の説明の間、暫時休憩いたします。

午前１０時０５分 休憩

午前１０時０７分 再開

○議長（松本宗弘君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

日程に入ります。

報第１３号 平成２１年度田原本町一般会計補正予算(第２号)

議第３０号 平成２１年度田原本町一般会計補正予算(第３号)

議第３１号 平成２１年度田原本町公共下水道事業特別会計

補正予算（第１号）

議第３２号 平成２１年度田原本町老人保健特別会計補正予算

（第２号）

議第３３号 平成２１年度田原本町介護保険特別会計補正予算

（第１号）

議第３４号 田原本町自転車等の放置防止に関する条例

議第３５号 都市水環境整備事業（特）第２１－１０号工事・

大網道路排水整備工事第１工区請負契約締結につ

いて

議第３６号 都市水環境整備事業（公）第２１－１１号工事請

負契約締結について

議第３７号 都市水環境整備事業（公）第２１－１２号工事請

負契約締結について

1－6

認第 １号 平成２０年度田原本町各会計歳入歳出決算の認定

について

○議長（松本宗弘君） 続きまして、報第１３号、平成２１年度田原本町一般会計補

正予算（第２号）の専決処分の報告より、認第１号、平成２０年度田原本町各会計

歳入歳出決算の認定についてまでの１０議案については、会議規則第３７条の規定

により、この際一括上程いたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（松本宗弘君） ご異議なしと認めます。よって、報第１３号、平成２１年度

田原本町一般会計補正予算（第２号）の専決処分の報告より、認第１号、平成２０

年度田原本町各会計歳入歳出決算の認定についてまでの１０議案につきましては一

括議題といたします。

お諮りいたします。本議案につきましては、既に招集通知とともに配付をいたし

ておりますので、議員各位におかれましては熟読を願っている関係上、この際議案

の朗読を省略いたしまして、町長より提案理由の説明を求めたいと思いますが、こ

れにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（松本宗弘君） ご異議なしと認めます。よって、朗読を省略いたします。町

長より提案理由の説明を求めます。町長。

（町長 寺田典弘君 登壇）

○町長（寺田典弘君） 議長のご指名によりまして、平成２１年田原本町議会第３回

定例会に提出させていただきました各議案につきまして、その概要の説明を申し上

げます。

報第１３号、平成２１年度田原本町一般会計補正予算（第２号）の専決処分の報

告につきましては、補正予算額は９７９万２，０００円の増額で、予算総額は９５

億１，２３０万７，０００円でございます。

補正内容は、衛生費９７９万２，０００円の増額で、国の第１次補正予算で措置

された女性特有のがん検診推進事業で、一定年齢の女性を対象に検診費用が無料と

なる「子宮頸がん検診」と「乳がん検診」のクーポン券及び検診手帳を配布し、早

期発見と受診率向上を図るものでございます。

1－7

なお、財源は国庫支出金でございます。

地方自治法第１７９条第１項の規定により平成２１年７月１５日付けで専決処分

をしたものでございます。

次に、議第３０号、平成２１年度田原本町一般会計補正予算（第３号）につきま

しては、補正予算額は３億６３５万３，０００円の増額で、予算総額は９８億１，

８６６万円となります。

補正内容は、まず国の第１次補正予算に地方公共団体が、地球温暖化対策、少子

高齢化社会への対応、安心安全の実現、そのほか将来に向けた地域の実情に応じる

事業実施のため、地域活性化・経済危機対策臨時交付金制度が措置されたところで

あり、国の補正予算に計上された補助事業の地方負担分や経済危機対策に対応した

地方単独事業が対象とされております。

この交付金充当対象事業分として、総務費８００万円の増額は、日照調整を図る

庁舎ウインドフィルム貼付事業、衛生費のうち１，３６６万円の増額は、当初予算

計上の保健センターの空調設備更新事業に今回事務室・会議室部分などを加えるも

のでございます。

商工費は歳出予算に変わりなく、地域消費拡大事業補助金５００万円の財源区分

を変更するもので、土木費のうち８４０万円の増額は、橋りょう長寿命化修繕計画

基礎データ収集点検業務委託料、消防費８００万円の増額は、防災備蓄品等の整備、

教育費のうち２億２，２３３万５，０００円の増額は、各小中学校・幼稚園・公民

館のデジタルテレビ及びアンテナ更新、各小中学校におきます電子黒板整備・ＬＡ

Ｎ整備、各小学校の教育用コンピュータシステム更新及び各中学校の放送設備更新、

また、当初予算計上の小中学校図書システム並びに北中学校教育用コンピュータシ

ステム更新分をリースから購入に変更するものでございます。

なお、地域活性化・経済危機対策臨時交付金は１億３，６４７万４，０００円を

見込んでおります。

次に、民生費３，７６４万７，０００円の増額は、福祉医療費に係る県支出金の

確定に伴う返納金、国民年金保険料未納対策のコンピュータシステム開発委託料及

び国の第１次補正予算で措置された子育て応援特別手当支給事業費で、小学校就学

前３年間に属する子どもを対象に１人当たり３万６，０００円を支給するものでご

1－8

ざいます。

衛生費のうち１９１万１，０００円の増額は、八条火葬場改修に係る補助金でご

ざいます。

土木費のうち６０万円の減額は、公共下水道事業特別会計の地方債借入額が増加

することに伴う繰出金の減額でございます。

教育費のうち７００万円の増額は、国の第１次補正予算で措置された各小中学校

理科用備品を整備するものでございます。

なお、財源は国庫支出金及び繰越金でございます。

次に、議第３１号、平成２１年度田原本町公共下水道事業特別会計補正予算（第

１号）につきましては、今回の補正は歳入歳出の予算額には変更がなく、資本費平

準化債の確定による財源区分を変更するものでございます。

なお、地方債補正につきましては、借入限度額を８億８８０万円から８億９４０

万円に増額するものでございます。

次に、議第３２号、平成２１年度田原本町老人保健特別会計補正予算（第２号）

につきましては、今回の補正予算額は５７万３，０００円の増額で、予算総額は３，

８９１万４，０００円となります。

補正内容は支払基金交付金の確定に伴う精算による返納金でございます。

なお、財源は国庫支出金でございます。

次に、議第３３号、平成２１年度田原本町介護保険特別会計補正予算（第１号）

につきましては、今回の補正予算額は８，０５１万８，０００円の増額で、予算規

模は１８億６，４０３万６，０００円となります。

補正内容は、基金積立金５，２３２万９，０００円の増額は、平成２０年度の介

護給付費等の確定により残額を介護給付費準備基金へ積み立てるものでございます。

地域支援事業費３９３万円の増額は、介護予防モデル事業として、運動機能チェ

ック等を国が示すプログラムを用いて分析・評価する介護予防実態調査分析支援事

業を本年度から平成２３年度の３カ年間で実施するものでございます。

諸支出金２，４２５万９，０００円の増額は、介護給付費負担金等の確定に伴い

国庫支出金等の精算による返納金でございます。

なお、財源は国庫支出金、支払基金交付金、財産収入、繰越金でございます。

1－9

次に、議第３４号、田原本町自転車等の放置防止に関する条例につきましては、

平成２２年３月に駅前整備事業による駅前広場の完成を控え、近鉄田原本駅・西田

原本駅周辺の地域を中心として、公共の場所の良好な環境の確保及びその機能の低

下の防止を図り、もって良好な都市環境の形成に資することを目的として制定する

もので、主な内容は放置禁止区域を設定し、禁止区域に駐輪されている自転車等に

必要な措置を講ずるものでございます。

次に、議第３５号、都市水環境整備事業（特）第２１－１０号工事・大網道路排

水整備工事第１工区、議第３６号、都市水環境整備事業（公）第２１－１１号工事、

議第３７号、都市水環境整備事業（公）第２１－１２号工事請負契約締結について

の３議案につきましては、議第３５号は、小口径推進工法及び開削工法による下水

道管布設工事及び建設課施工の道路排水整備工事で、議第３６号、議第３７号は、

それぞれ小口径推進工法及び開削工法による下水道管布設工事を施工いたすもので

ございます。

指名競争入札の結果、議第３５号工事につきましては、大網・佐味地内の町道大

網・佐味線及び大網１３・１４・１５・１７号線において下水道工事、延長６９７．

９メートルと建設課施工の道路排水整備工事、延長２１０メートルを合冊工事とし

て施工するもので、契約金額６，１９０万５，９００円で奈良県奈良市油阪町１４

番地、株式会社淺沼組、奈良営業所所長大西宏次と、議第３６号工事につきまして

は、唐古・西代地内の町道八尾大橋西代線及び唐古今里線、唐古西代線他において

下水道工事、工事延長５１０メートルを契約金額４，５２２万１，４００円で奈良

県磯城郡田原本町大字阪手９８２番地の４、吉村建設株式会社、代表取締役吉村義

次と、議第３７号工事につきましては、多地内の町道多６号・１１号線他において

下水道工事、工事延長４８１．７メートルを契約金額４，３１２万１，４００円で

奈良県磯城郡田原本町大字千代３９０番地、株式会社須恵広建設、代表取締役北林

保と、それぞれ工事請負契約を締結いたしたいと考えるものでございます。

次に、認第１号、平成２０年度田原本町各会計歳入歳出決算の認定は、一般会計

及び各特別会計決算につきましては、地方自治法第２３３条第３項の規定により、

また水道事業会計決算につきましては、地方公営企業法第３０条第４項の規定によ

りまして議会の認定を求めるものでございます。

1－10

まず、一般会計につきましては、歳入総額１０２億２，９５５万１，０００円で、

歳出総額９７億８，３９１万円となり、歳入歳出差引額は４億４，５６４万１，０

００円の残額であり、翌年度に繰り越すべき財源１，４０９万１，０００円を除く

実質収支は４億３，１５５万円でございます。

次に、国民健康保険特別会計は、歳入総額３０億５，７００万９，０００円で、

歳出総額２９億６，６８５万３，０００円となり、歳入歳出差引額は９，０１５万

６，０００円でございます。

次に、住宅新築資金等貸付事業特別会計は、歳入総額１，２５３万４，０００円

で、歳出総額１，２０９万３，０００円となり、歳入歳出差引額は４４万１，００

０円でございます。

次に、公共下水道事業特別会計は、歳入総額２２億９，６０７万６，０００円、

歳出総額２２億９，６０７万６，０００円で、歳入歳出同額であり歳入歳出差引額

はゼロでございます。

次に、老人保健特別会計は、歳入総額３億３９４万２，０００円で、歳出総額３

億１，４４６万６，０００円となり、歳入歳出差引額は１，０５２万４，０００円

の歳入不足が生じたので、翌年度歳入の繰上充用で措置いたしたものでございます。

次に、後期高齢者医療特別会計は、歳入総額３億３１９万５，０００円で、歳出

総額３億２８０万５，０００円となり、歳入歳出差引額は３９万円でございます。

次に、介護保険特別会計は、歳入総額１８億４，５６３万７，０００円で、歳出

総額１７億７，４８７万８，０００円となり、歳入歳出差引額は７，０７５万９，

０００円でございます。

次に、磯城郡介護認定審査会共同設置特別会計は、歳入総額１，３８１万９，０

００円で、歳出総額１，３０２万２，０００円となり、歳入歳出差引額は７９万７，

０００円でございます。

次に、水道事業会計は、収益的勘定による収入総額７億５，０５９万４，０００

円、支出総額７億８，６８１万５，０００円で、消費税を差し引いた純損失は４，

７５４万円となり、前年度からの繰越欠損金１億６，１７０万８，０００円を加え

た当年度末における未処理欠損金は２億９２４万８，０００円となったものでござ

います。

1－11

資本的勘定は収入総額１億２，３１９万６，０００円、支出総額３億９，５５２

万円で、収入支出差引額は２億７，２３２万４，０００円の不足となりますが、こ

の不足額につきましては、消費税資本的収支調整額１，１１３万円、減債積立金１

００万円、建設改良積立金５００万円及び過年度分損益勘定留保資金２億５，５１

９万４，０００円をもって補てん致したものでございます。

以上、各議案につきましてその概要を申し上げましたが、議員各位におかれまし

ては、よろしくご審議を賜りまして、ご議決ご承認をいただきますようお願いを申

し上げ、簡単ではございますが提案理由の説明を終わらせていただきます。

ありがとうございました。

○議長（松本宗弘君） 以上をもちまして町長の提案理由の説明を終わります。

以上で本日の日程はすべて終了いたしました。

本日の会議はこれにて散会をいたします。ありがとうございました。

午前１０時２２分 散会